213- Les cas visés par les paroles *incluere* et *supprimere* (cf. Callistrate D 48.15.6.1 ; Paul D 47.2.83.2 ; Ulpien D 17.2.51.1 et D 47.2.39 ; Marcien D 48.15.3 pr) sont dus à un développement ultérieur du contenu de la loi, R. REGGI, *Liber homo*, cit., p. 154.

214- Gaius D 48.15.4 : *Lege Fabia tenetur, qui sciens liberum hominem donaverit vel in dotem dederit, item qui ex eorum qua causa sciens liberum esse acceperit, in eadem causa haberi debeat, qua venditor et emptor habetur. Idem et si pro eo res permutata fuerit. Interpolation de sciens soutenue par PARTSCH, o. c., p. 37, n. 91, et de *Lege-tenetur* soutenue par H.NIEDERMEYER, *Crimen plagii und crimen violentiae*, Zur Geschichte juristischer Begriffe, in St. Bonfante 2, 397, 59.*

215- Selon R. REGGI, *Liber homo*, cit., p. 158, puisque l'interdit *de homine libero exhibendo* se présente textuellement ainsi : *Quem liberum dolo malo retines, exhibeas* (O. LENEL, E.P. (3) & 1261 p. 487), on peut penser, à partir de l'examen de D 43.29.1.1 et D 43.29.3 pr Ulpien, ainsi que de Paul, Sent. 5, 6, 14, que *vinciri*, *supprimere*, *incluere* équivalent au générique *retinere*. Ce terme signifie posséder, M. LAURIA, *Possessiones*, Naples (1953), I, p. 86. Sur le concours entre interdit *de homine libero exhibendo* et *accusatio legis Fabiae* cf. Ulpien D 43.29.3 pr (*Neque hoc interdictum aufert legis Fabiae executionem ; nam et hoc interdicto agi poterit et nihilo minus accusatio legis Fabiae institui : et versa vice qui egit Fabia*,

pris en considération non seulement le *plagium* commis par la force, mais aussi celui commis par la tromperie, en cachant à la personne libre ignorant être telle son véritable état (216), ce qui montre à quel point, dans la pratique, la frontière entre esclavage et liberté est ténue.

Les textes traitant de ce problème dans le Digeste se répartissent par périodes de la manière suivante (217) :

analyse des paragraphes			analyse des citations		
I	-	= -	I	0/128	= -
II	0/6	= -	II	1/347	= 0,28 %
III	7/985	= 1 %	III	1/519	= 0,19 %
IV	5/354	= 1 %	IV	0/105	= -
V	32/3840	= 1 %	V	0/35	= -

Ces textes ne sont certes pas assez nombreux pour permettre en eux-mêmes un calcul statistique. Il s'agit simplement, comme pour les tableaux à venir sur ce même thème de la reproduction, de donner un aperçu indicatif

poterit nihilo minus etiam hoc interdictum habere, praesertim cum alius interdictum, alius Fabiae actionem habere possit) et Paul Sent. 5, 6, 14 (*Adversus eum, qui hominem liberum vinxerit suppresserit incluserit operamve ut id fieret dederit, tam interdictum quam legis Fabiae super ea re actio reditur : et interdicto quidem id agitur, ut exhibeatur is qui detinetur, lege autem Fabia, ut etiam poena nummaria coerceatur*). Ce dernier texte est suspecté par H. NIEDERMEYER, *Crimen plagii*, cit., p. 399 et n. 63 ; par contre, A. BERGER, Note critique, cit., p. 277, et *Lex Fabia de plagio*, cit. p. 390, pense qu'il est authentique.